
CADERNO 8  3QUARTA-FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 2014

CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
39016/2013, de iniciativa do Coordenador das Promotorias de 
Justiça de Ananindeua, Promotor de Justiça José Godofredo Pires 
dos Santos,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS 
CORRÊA DE MELO para, até 30/10/2013, exercer as atribuições 
do 3º cargo de Promotor de Justiça Criminal de Ananindeua, 
em atuação conjunta, a contar de 1º/10/2013, sem prejuízo 
das demais atribuições nas Promotorias de Justiça Criminais de 
Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça

(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N.° 6177/2013-MP/PGJ

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Alexandre 
Manuel Lopes Rodrigues para atuação no município de Belém;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
39016/2013, de iniciativa do Coordenador das Promotorias de 
Justiça de Ananindeua, Promotor de Justiça José Godofredo Pires 
dos Santos,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MARCUS FONSECA 
TOURINHO para, até 20/10/2013, exercer as atribuições do 4º 
cargo de Promotor da Infância e Juventude de Ananindeua, a 
contar de 1º/10/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 4º 
cargo da Promotoria de Justiça de Benevides.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça

(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N.° 6178/2013-MP/PGJ

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 39150/2013, de iniciativa do Coordenador das Promotorias 
de Justiça de Benevides, Promotor de Justiça Bezaliel Castro 
Alvarenga;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALBELY MIRANDA LOBATO 
TEIXEIRA para, até 20/10/2013, exercer atribuições em 
audiências judiciais do 4º cargo de Promotor de Justiça de 
Benevides, em atuação conjunta, a contar de 1º/10/2013, sem 
prejuízo de sua titularidade no 3º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça

(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N.° 6179/2013-MP/PGJ

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Hélio 
Rubens Pinho Pereira para atuação no município de Santa Izabel 
do Pará;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAMON FURTADO SANTOS 
para, até 31/10/2013, exercer as atribuições do cargo de 
Promotor de Justiça de Rio Maria, a contar de 1º/10/2013, sem 
prejuízo de sua titularidade no 2º cargo de Promotor de Justiça 
de Xinguara.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça

(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N.° 6180/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Brenda 
Corrêa Lima Ayan,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA 
para exercer as atribuições do cargo de Promotor de Justiça 
de Limoeiro do Ajuru, no período de 7/10 a 5/12/2013, sem 
prejuízo de sua titularidade no 3º no cargo de Promotor de 
Justiça de Tucuruí.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça

(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N.° 6181/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
39147/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL 
para exercer, até 6/10/2013, as atribuições do 2º cargo de 
Promotor de Justiça de Santarém, em atuação conjunta, no 
período de 30/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça

(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N° 6182/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Memo. nº 103/2013/ASS/
JUR/PGJ, datado de 3/10/2013,
R E S O L V E:

I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 4308/2013-MP/
PGJ, de 12/7/2013, publicada no D.O.E. nº 32.444, de 
23/7/2013.

II - DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO, para atuar nos autos do Processo nº 2012.3.015002-
5, tendo como denunciado José Ribamar Monteiro Carvalho, 
Prefeito Municipal de Marapanim, nos termos do art. 56, inciso 
IX, da Lei Complementar nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça

(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N° 6183/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 

Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n° 
39024/2013, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Dr. Isaías Medeiros de Oliveira;
CONSIDERANDO a necessidade de se garantir a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da 3ª Vara do 
Tribunal do Júri,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALDIR JORGE VIANA DA 
SILVA para atuar nas audiências designadas para os dias 1º, 2 
e 3/10/2013, perante a 3ª Vara do Tribunal do Júri da Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça

(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N° 6184/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o impedimento da Promotora de Justiça Hygeia 
Valente de Souza Magalhães;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 111/2013-MP/5ºPJ-
VDTJ, de 30/9/2013, protocolizado sob o nº 39159/2013, em 
1º/10/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para, atuar na sessão do Tribunal do Júri Popular da 
comarca de Marabá, no dia 30/10/2013, referente aos autos 
do Processo nº 000482839.2005.814.0028, figurando como 
réu Valdemir Coelho Aranha, podendo, nessa qualidade, adotar 
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça

(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N° 6186/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Memo. nº 104/2013/ASS/
JUR/PGJ, datado de 3/10/2013,
R E S O L V E:

I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 4308/2013-MP/
PGJ, de 12/7/2013, publicada no D.O.E. nº 32.444, de 
23/7/2013.

II - DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO, para atuar nos autos do Processo nº 2011.3.027126-
0, tendo como denunciado Fernando Alberto Cabral da Cruz, 
Prefeito Municipal de Curuçá, nos termos do art. 56, inciso IX, da 
Lei Complementar nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N.° 6187/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça MYRNA 
GOUVEIA DOS SANTOS, estabelecidas pela Portaria nº 
6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, em 1º a 30/10/2013, para 
gozo no período de 7/10 a 5/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça


